Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Komuna e Drenasit
Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme
s Zyra e Prokurimit

611-22-9855-5-2-1/C589

KONTRATIZ PUNE
KUSHTET E PERGUTTISHIME DIE TE VECANTA DIE ANERSET [ NDERLIDIHURA

TrTuLL: RREGULLIMI I SHTRATIT TE LUMIT DRENICA DHE VERBICA -PROJEKT DY
VIEQARE

Numri identifikues: 611-22-077-521 Daté 25.10.2022 Nr. i arkivit: 400-55240
NENI1 PALET NE MARREVESHJE

1. KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, ptrfagésuar nga GEZIM HAJDINI, Zyrtar i Prokurimit { mé tutje “Punédhéniés”)

2. " N & B" SH.P.K., LLAUSHE, SKENDERAJ, pérfagésuar nga: Niman Babaj - Drejior ( me tutje
“Kontraktues”)

NENI1: LENDA
Lénda e kontratis duhet t& jelé kryerja e puneve nga Kontraktuesi né vijim: : RREGULLIMI [ SHTRATIT TE LUMIT
DRENICA DHE YERBICA -PROJEKT DY VJEQARE

1.2 Kontraktuesi duhet 1€ jeté né pajtueshméri té plot me afatet e Kushteve t& Vecanta dhe & aneksit teknik [duke pérfshiré
tit gjitha ndryshimet nié variantin ¢ propozuar]

1.3 Vendii pranimit ¢ punéve do t¢ jeté Komunen se Drenasit

—-_-—_j'r_:fm'NENl 2 KOHA E PERFUNDIMIT aa . ":"'""'""

2.1 Afati kohor pér kryerje 18 puniéve do i@ jeté: Sipas Planit dinamik. Operatori Ekonomik duhet té jeté né gjendje gadishmdrie
dhe sa herit q¢ kifrkohet duhet té angazhohet me inxhinier 18 natyrave pérkatése nié mbikqyrjen e projekieve dhe né hartimin e
projekieve dhe paramasave nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i kryerjes sé punéve do & jeté: Ne Komunes se Drenasit.
2.3 Vendii kryerjes sé punéve do té jeté nié adresién e treguar né Aneksin 7 t& Dosjes sié

Tenderit.
NENI3 ¢MIMI
CMIMI 1 KONTRATES; 44 425,00 €; [KATEREDHJETE E KATEREMIJE E KATEREQINDE E NJEZETE E PESE

EURO)
NENI 4

RADHITJA E DOKUMENTEVE TE KONTRATES SIPAS PRIORITETIT
Kontrata piérbéhet nga dokumentet e méposhtme, sipas prioritetit:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b} Kushtet e Veganta té Kontratés;

(© Kushtet e Pisrgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

H {Procesverbali i mbledhjes informative/ vizités se vendit)

Edivergjencis, ato duhet t& lexchen sipas rendit 1é pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipir.
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NEN[ 5 KOMUN]K[MET
Ofrueslt té Shisrbimeve nga ana tjetér duhet ti cekin ttullin e Kontratés dhe numrin e saj @ identifikimit dhe duhet 1 behen me
shkrim. Komunikatat duhet té dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose té dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi qii dérgon komunikatén kirkon vértetim ti pranimit 1 saj, ai duhet ta thoté kiété né komunikatén e tij. Sa heré q@
ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatiis me shkrim, dirguesi duhet té kirkojtt vitfrietim & pranimit t& komunikatés sé tij. Né&
té gjitha rastet, dérguesi dubet V'i marré té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit (1 tij.

53 Kudo qe né kontralé parashikohet dhénia e ndonjié njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérvec ndse
specifikohet ndryshe n# njoftimin e tillé, pglgim, miratim, certifikalé apo vendim do té jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njofto]”,

"virletojd”, "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikalé ose vendimi i
tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté dshié pérgatitur nié gjuhet [Angleze] [Shqipe] [Serbe]1 né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues
dhe njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve

PIESA 11 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

NENI 1 PERKUFIZIMET
1.1 “Kontrald" do & thoté marréveshje t8 lidhur ndirmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shié shénuar ni

formularin e kontratéls t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1& gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha dokumentet e inkorporuar
me referencé né 1e,

1.2 “Puné” konsiderohen & gjitha ato puné 1€ cilat jan# objeki i kontratiés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kiérkon qé¢ t& kryhen
nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisie, struktura inxhinieringu civil,
struktura té tera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontrakiuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operaloriéive ekonomik), i eaktuar ni¢ formularin e kontratés, i cili (1¢ cilét)

dshii pal@ né kontrat# dhe éshi# i obliguar t8 kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me
kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” 8shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Auloriteti Kontraktues), i cili éshié pérgjegjis pr mbikéqyrjen e kryerjes st punéve dhe pér & gjitha hollésité duhet t'i raportojié
Auloritetit Kontraktues.

54

Cmimi Kontratés” do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do $i tholé vendi i caktuar pér kryerjen e punéve tié kontraktuara.

=1 Pajisjet e kontraktuesit” do té thoté e téré makineria pérfshiré edheatd pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet jera q& nevojiten péir
ﬁ? erjen e puntve W kontiaktuara qi duhet 1& béhen sipas kontralés.

T8 "Skicat” nénkuptojnié vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe 1& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pr kryerjen e
punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK" do tit thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK" do tii thoté Kushtet e Veganta té Kontratés,

NENI2 GJUHA DHE LIGJI I APLIKUESHEM
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q¢ i pércakton 1# gjitha céshtjet q& nuk jané & mbuluara né kontratd.
2.2 Kontrata dhe 18 gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhién e specifikuar né KVK.
NENI3 TRANSFERIMI .

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nifse ka marréveshije té shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose
njé pjesé € saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miralim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontralén ose njé pjesé
t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérves né kéto raste:

a) kur ka ngarkesit piér pagesé, né favor t& bankieréve 1& Kontraktuesit, & shumave g€ duhet t& paguhen ose qé do té béhen borxh
sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtds sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kan#é shkarknar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

1 Gjuha do té jeté gjuha e pérdorur nga ana & tenderuesit né kété tender.



3.3 Piér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Auloriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e
veta pir pjesén e kontratés qff tashmé éshté realizuar ose pér pjesén q nuk éshti bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave tié kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshitatshmiriséé it zbatohen pér dhiinien e kontratés pitrveg
nié raste kur transferimi béhet né banki apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér financiar,

NENI 4
Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshi¢ valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese té
kontratés sé tij njé pale & treti.

4.2 Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Menaxheri i Projektit. Elementet e kontratés qi do té
nénkontraktohen dhe identiteti i néénkontraktuesve i bithen t& ditura Menaxherit té Projektit. Menaxheri i Projektit do ta lajmérojé

Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet
autorizimi.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmijet vetes dhe nénkontraktuesve,

44 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aklet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe & agjentive ose té
punésuarve, né (& njGjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punétoréve t& tij.
Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit 1& Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratis

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q¢ vazhdon pér njé periudhé gqé e tejkalon até 16 periundhés sé
garancisé nén kontratié ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep niénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né ¢fariddo
momenti pas skadimit t& periudhis s¢ garancisé, t'i transferojié menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime tié
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

NENI 5 Personeli

5.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje 1€ identifikuara n# tender e tij, pér té kryer puné ose personel
tietér dhe pajisje 1 aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj ¢do zévendésim t# propozuar tié
personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkalése, ose karakteristikat jané né thelb té barabarta ose mé L mir# se
ato & propozuara gjaté tenderit,

NENI 6 Obligimet e Kontraktuesit
6.1 Kontraktuesi duhet té veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nise Kontraktuesi konsideron se
kirkesa e nj urdhri administrativ shkon pértej fushiéveprimit té kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés,
do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tj brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do 1& pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.
ey rify =

6.2 Kontraktuesi duhct t'i respektojé dhe téveprojéssipas t¢ gjitha ligieve dhe mregulloreve né fugi né Republikén e Kosovés-dhe do
té sigurojié q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, divrpunbtorét vendoré té tij gjithashtu Vi respektojné dhe t& veprojné sipaskttyre
ligieve dhe rregulloreve.

6.3 Kontraktuesi duhel t'i trajlojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérve; né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér qéllime 1 ekzekutimit 1& kontratés, ai nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detaj té
kontratis pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

6.4 Nése Kontraktuesi éshi¢ grup, pérbérga e grupit nuk do té ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim & Autoritetit
koniraktues.

6.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do té fillojné dhe ti pirfundojné brenda afatit té caktuar riiné dakord né programin ¢ biiré
sipas Nenit 8.

6.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé & gjitha punét qé ai/ajo do té béjg, si dhe riparimin e defekteve gjalé realizimit & punimeve do &
béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e
aftésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé & ka ndérmarr puné té ngjashme.

6.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve q& jang
pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

6.8 Kontraktuesi dubet (& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisiet e rénda si: ekskavatorg (€ llojeve té ndryshme, vinga, kamioné té& llojeve t&
ndryshme, skela t# larta, etj do t& pérdoren dhe

b. né ményré gé té mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun efj,
6.9 Kontraktuesi do té jelé pérgjegjés pér siguring e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

NENI 7
Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit



7.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l8shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Pungét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe
pronés s¢ afért.

7.2 Kontraktuesi duhet té siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri nié fund & periudhés garantuese & defekieve né
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak té rrezigeve té Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Malterialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

(<) humbije ose diémtim i pronés {pérveg Punéve, Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratién; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te kj.

7.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshiém piér té siguruar humbjen apo démet e pésuara.

7.4 Né goftié se kontraktuesi nuk ofron njit sigurim i Hllé atéheri kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do té
pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

7.5 N& qofté se ekzistojné arsye 1& mjaftueshme dhe bindise pér zgjatjen ¢ afatit t& ofrimit té certifikatés mbi sigurim, Autoriteti
Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér doriézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t¢ zbresé
¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

NENI B Programi
8.1 Brenda kohiss se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojit Menaxherit & Projektit njé program pér miratim. Programi do
te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e puniéve, afatin kohor gqe kérkohet pér
dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar.

8.2 Nifse menaxheri i projektit piér me tepér kirkon modifikime ne programin e punéve né kuadér tié puniéve t& kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéher# programin dhe t'ia kthej¢ prapé Menaxherit té projektit. Kontraktuesi do té azhurnoj
Programin ng intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

8.3 Pér ¢do pakénaqisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé argument me
shkrim Menaxherit t& Projeklit.

8.4 Paraqitja e programit té tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t¢ zvogéloj ose t¢ rris detyrimet e
kontraktuesit sipas punéve ¢ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té pirfshiré né programin ¢ punimeve nuk do té rezultojé nit
ndonjis pagest shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t¢ programit.

NENI 9 Inspektimi dhe testimi
9.1 Autorileti Kontraktues do t& eméroj “"Menaxherin e Projektit”, t8 cekur né KVK, i cili do & jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
ekzekutimil 1€ punéve gjaté-térd kohis, duke filluar q¢ nga dita e pari e fillimit t& puneve e_deri né skadimin e periudhis
garantuese (¢ defékicve ﬁ_ﬁ_ﬂ"_miﬁporbm tek Autoriteti Kontraktues. e

92  Qéllmi i mbikéqyrjes #shié t¢ kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilisind e maierialeve 18 pérdorura né pajim me
specifikimet teknike 1 réina dakord,

93  Kohén dhe vendin piér testim do ta caktojé Menaxheri i Projektit.

9.4 Koston e testimit si dhe ¢do gjé tjetér ne lidhje me testimin do ti sigurojé kontraktuesi, né pajtim me specifikimet teknike & réna
dakord.

9.5 Ni qofté se Menaxheri i Projektit ose kontraktuesi nuk pajtohen me rezultatet e testimit, mund te cakiojné kohén dhe vendin
pér ri-testim. Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka gabuar nié rezultatet e testimit. N& qofié se pas testimit, Menaxheri i
Projektit konstaton se cilésia e materialeve nuk éshié e cildsisé sé materialeve & specifikuara, ka & drejit té kérkojé nga
kontraktuesi ndérrimin e materialit pa ndryshuar gmimin kontraktues.

NENI10 Fillimii puntve
10.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

10.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punit nié pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t# kryhen né pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérdililsuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar né KVK,

NENI 11
Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

11.1 Kontraktuesi mund 18 kiérkojé zgjatje té periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do t&
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar ‘i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 30;

11.2 Brenda 15 dilésh pasi ka kuptuar se mund & kelé vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qéllim 18 béjé kérkes# pér zgjatje t& periudhds sé realizimit pér € cilén ai konsideron se ka (& drejtg dhe, pérveq nése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Auloritetit Kontraktues t& dhéna



giithépérfshirése ashtu qé t& mund 1 kontrollohet kérkesa,

11.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kété
zgjatje & periudhis sé realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informoji
Kontraktuesin qé nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje (& periudhds

NEN! 12
Paralajmérim i hershitm

12.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informoj¢ Menaxherin e Projektit, né qolié se vifren ndonjé gabim apo léshim né skica
(vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé puniive duke ia térhequr viérejtjen se ato mund & ndikojné me vone né kualitetin
e puniive,

12.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

12.3 Nése palét ne kontrale vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose

te pérjashtimeve le cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashkéépunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

NENI 13
Korrigjimi i defekteve

13.1 Menaxheri i Projektit do té njofto] Kontraktuesin mbi ndonjé defekl para pérfundimit t& periudhés garantuese té defekteve, e
cila fillon n¢ Pérfundim. Kohézgjatja e periudhés garantuese & defekteve 8shté péreaktuar né KVK. Periudhés garantuese e
defekteve do te zgjalet deri sa te pérmiréésohen defektet.

13.2 Cdo here g# epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i korrigjoj defektet brenda afatit kohor (i specifikuar né njoftimin e
Menaxherit té Projektit.

13.3 Kontraktuesi do t'i eliminojé defektet dhe do 1& arrijé cilésing e duhur t& punés brenda kohés sié caktuar nga Menaxheri i
Projektit dhe kjo do t& arrihet pa ndryshimin e ¢mimit téé kontratés.

13.4 Ni qofté se Kontraktuesi nuk ndérmerr masa pér té korrigjuar defektet e evidentuara nga Menaxheri i Projektit brenda afatit &
caktuar, Menaxheri i Projektit do t'i vler&sojé defektet ose do t& angazhojé njé person V& treté pr t'i eliminuar defeklet.

135 Auteriteti Kontraktues do t¢ kérkojé nga kontraktuesi kompensim ose do (& kalkulojé shumén e vlerésuar né ¢mimin
pérfundimtar té kontratis.

NENI 14
P Paramasa dhe Parallogaria . o

14.I"Faramasa dhe parallogaria duhet té pirmbajné pajisje ptr ndértim, RSN lestim, dhe punén ¢ komisioneve ge duhet (@
kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur gmimin e kontralés, Kontraktuesi do 1&
paguhet pér sasiné e punds sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogaris@ p&r ¢do artikull.

14.2 N& rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér puniét e kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé aktiviteteve né bazé t& té cilave
Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té béhet veg e veg, Kontraktuesi do ti# tregoj
shpérndasjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

NENI 15
Virtetimet e pagesés

15.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té projektit raportet mujore té ¢mimeve t# vlerésuara ¢ punéve té pérfunduara me
minus shumn kumulative t& vérletuar mé paré.

15.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroilojé punén e kryer té kontraktuesil pér 1é véirtetuar cilésiné e punés dhe vérteton shumén q@
duhet t'i paguhet kontraktuesit.

13.3 Vlera ¢ punés sé kryer do ¢ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,
15.4 Vlera e punis sé pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlera e sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogari qé 8shté
pirfunduar; ose

b, N& rast t& kontratés paushallé, vlera e punés sé ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve té pérfunduara ng
Pérshkrimin e Aktivitetit.

15.5 Vlera e punis séé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

NENI 16  Pagesa



16.1 Pagesal do t# béhen nié Euro.

16.2 Pagesat do té# rregullohen pér zbritie piér pagesat paradhénie dhe 1& mbajties. Autorileti Kontraktues duhet té paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nise Autoriteti
Kontraktues biin nji pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes piér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Intercsi
do té llogaritet nga data ni t& cilén pagesa duhet t& ishle bird, deri né datén kur pagesa #shié béré me vonesé, e regulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sekiorin e ndértimit.

163 Artikujl e Punéve pér ti cilat nuk #shié dhéné normé apo ¢mim nuk do tié paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t¢
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tera né Kontralé.

16.4 Pagesat qe duhet te bithen sipas faturis se l8shuar nga Kontraktuesi do té béhen né llogariné bankare t& dhiéné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, qé i bashkéngjitet kiérkesés piér pagesé, duhet 1&
pirdoret pér t'i raportuar ndryshimet né Hogariné bankare.

NENI17
Shkaqet pér kompensim

17.1 Shkaqe p#r kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon qasje né njié pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhiéné llogari pér kétd, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhiézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontrakiuara né afatin e caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejd testet né punén pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime

shtes@ pér Kontraktuesin.
{e) Parapagimi vonohet.
1] Menaxheri i Projektit pa arsye td justifikuar vonohet né léshimin e viértetimit pér pérmbushje t& kontratés.

® Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té punéve 1 kontrakiuara té cilat pengesa nuk jané pér shkak td
joprofesionalizmit té Kontraktuesit.

17.2 Nése njé ngjarje e tilli ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

NENI 18 Tatimi
18.1 Kontraktuesi 8shié pérgjegjis pir tié gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nié pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovis.

..._18.2"'17.-!'%111'1:1 tatimet dhe detyrimet fjera doganore konsiderohet s&ian"iﬁﬁrfslﬁ_r:é_ﬁg’"cnﬁimin e kontraktuar.

18.3 Menaxheri i Projektit do t¢ harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése ESﬁstalon se ka ngritje té tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datis prej 28 ditish para dorézimit ¢ tenderit dhe dalés sé fundit 1& vértetimit t& pérfundimit 1 punéve.

18.4 Menaxheri i Projektit nuk do L& lejojé ndryshimin e ¢mimit t8 kontraktuar pér shkak ti ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se
detyrimeve doganore né gofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

NENI 19
Démet e likuiduara

191 Kontraktuesi do té paguaj démet e likniduara Autoritetit Kontraktues né normiin ditore té cekur né KVK pir ¢do dilé qg Data e
Pérfundimit éshté me voné se Data e Kirkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve ¢ likuiduara nuk duhet ¢ tejkaloj shumén e
pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet e likuiduara nga pagesat piér shkak té Kontraktuesit. Pagesa e
démeve 1 likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

NENI 20
Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave té pércaktuara né KVK nga data e caktuar né
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj# Garancioni té Pakushtiézuar Bankar né nj¢ formé dhe nga njé banké (& pranueshme
pér Auloritetin Kontraktues né sasi dhe valutd t& barabarté me parapagim. Garancia do té mbetet né fugi deri sa t& béhet pagesa e
pard, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t&
paguhet pér parapagim.

20.2 Kontraktuesi do 1@ pérdorin parapagimin vetdm pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera & nevojshme

posagérisht pér kryetjen e punive. Kontraktuesi duhet t8 déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né kété ményré me
furnizim té kopjeve té faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

20.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas orarit t&
pérqindjeve t# pérfunduar t& Punéve né bazi (& pagesds.
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NENI 21
Mbaijtja e Parasé

21.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalohet nga ¢do pagesi e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré té Punéve. Kjo shume ne
asnjit rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerds totale te kontratés origjinale.

21.2 Me liéshimin e Certifikatés mbi Pérfundimin ¢ Punéve nga ana e Menaxherit t# Projektil, shuma totale e ndaluar do t'i paguhet
Kontraktuesit kur t¢ kaloj periudha garantuese e Defekieve dhe Menaxheri i Projektit ka viértetuar se Defektet e njoftuara nga

Menaxheri i Projektit Kontraktuesit para pérfundimit té kisaj periudhe jané korrigjuar. Kontraktuesi mund & zévendésoj paraté e
mbajtura me garancion bankar “me kirkesit”.

NENI 22
Siguria e ekzckutimit

221 Kontraktuesi do 1§, jo mé voné se dita e nénshkrimit 1& kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim té
ploté dhe 1§ mire (€ kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do té ndalet nga pagesa e

Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé 8shié pasoji e mosekzekutimit 1é plotit dhe tié dubur 12 obligimeve kontraktore nga
ana e Komntraktuesit.

22.2 Sigurimi do & vazhdoj & mbetet i viefshim 30 dité pas léshimit t& Certifikatés s¢ Pérfundimit,

22.3 Siguria ¢ ekzekutimit & kontratés do i jeté né formén e dhéné né pjesén IV 1é kontralés,

NENI 23
Kuostoja e Riparimeve

231 Humbja ose démtimi i Punéve ose Malerialeve qé do t& pérfshihen né Punét né mes tié Dalds sg fillimit dhe nit fund &
periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t¢ rregullohet nga Kontraktuesi nié koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aklet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

NENI 24
Pérfundimet dhe Certifikata e pranimit te punéve

2.1 Pasi qe kryesisht te jene pérfunduar te gjitha punét dhe te kené kaluar e gjitha Testet e kompletimit te punéve te pérshkruara
ne kontrate, kontraktuesi mund te njoftoj Menaxherin e Projektit me nj# njoftim me shkrim se do ti kryej te gjitha punét e
diskutueshme gjate Periudhis Garantuese te defekieve. Ky njoftim dhe ky zotim se te gjitha pun#t e diskutucshme do te

kompletohen gjate Periudhés garantuese piér defekte do te merren si kérkese e Kontraktuesit pér Menaxherin e Projektit pidr 1éshim
te Certifikatiés-mbi-Pranim te punéve.

ued

ey
= = B e —

242 Brenda 21 ditéve te pranimit te kisaj kérkese Menaxheri i Projektit ose do te léshoj Certifikatin e pranimit te punive, dukez=_ .
cekur dalén, sipas mendimit te tij, e pérfundimit te punéve ose do te jap instruksione pér punit te cilat duhet te kryhen nga ana e
Kontraktuesit para léshimit te kéésaj Certifikate.

24.3 Kontraktuesi, me pélgimin e Menaxherit te Projektit, ka te drejién e pranimit te kisaj Certifikate brenda 21 ditéve te
kompletimit te punéve dhe te pérmiriésimit e defekteve te cekura.

244 Autoriteti Kontraktues do t& marré pérsipér vend punimin dhe punét brenda shtaté ditéve nga léshimi i certifikatils s@
pérfundimit nga Menaxheri i Projektit.

NENI 25
Llogaritja pérfundimtare

25.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit te Projektit llogaring e cila pérfshin né detaje t# gjitha punét te cilat duhen ti paguhen
Kontraktuesit sipas kontratés para pérfundimit t& Periudhés garantuese pér defekte. Menaxheri i projektit do te léshoj Certifikatén
e periudhés garantuese te defekteve dhe do te certifikoj ciléndo pagese finale e cila duhet ti paguhet Kontraktuesit brenda 15 ditéive
pas pranimit te llogarisé nga ana e kontraktuesit nése nuk viren te meta. Nése llogaritja pérfundimtare e kontraktuesit nuk éshté ¢
ploté apo éshié e pa sakts, Menaxheri i Projektit brenda 15 ditiésh do & paragesé njé plan gé paraqet fush&veprimin e korrigjimeve
dhe shtesave qé jan t& nevojshme. Nése logaria pérfundimtare edhe pas ri-dorézimit akoma mbetet e pakénagshme, Menaxheri i
Projektit do te vendos mbi shumén e cila do ti paguhet Kontraktuesit dhe do te léshoj certifikatén mbi pagesén

NENI 26
Shképutja e kontratés

26.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkipus Kontratén né qofté se pala Helér shkakton njg shkelje themelore t&
Kontratis.

26,2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijnd, por nuk do té kufizohet né:



a. Kontraktuesi ndérprené punién pér 15 ditd rresht pa gené e pirishiri kjo ndérprerje nié programin e punés si dhe pa autorizim té
menaxherit 8 projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t¢ ndérpresé apo pezullojé akbiviletin ¢ pundve té
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto té
vonesis;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhel nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikalis s¢
tMenaxherit té Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj
brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projekltit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontralés pér numrin e ditéve pér € cilat shuma minimale e démeve € likuiduara mund
té paguhet.

26.3 Kur pala tjetér kontraktuese bién shkelje & kontralés pér raste i era nga ato t& parapara me Nenin 26.2, Menaxheri i Projektit
do & vlerésojé nése shkelja materiale e kontralés paraget bazé pér shképutje té kontratis.

26.4 Nése pisr shkak ti fajit 1 palés sé tretié krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen e detyrimeve t
kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do té pérfundoj vazhdimésinit e pérmbushjes sé puniéve sa mé pare qé
#shté e mundur, Menaxheri i Projektil do té béjé vlerdsimin e punds sé kryer pjesérisht, do té kiirkojé nga kontraktuesi 18 largohet
nga zona e punds dhe ta léné até né njé giendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet té paguajé kontraktuesin pér punét e kryera
deri né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

26.5 Nié qofté se kontrata shkitputet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do tié siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 13 ditéve nga pérfundimi i periudhiés sé njoftimit.

NENI 27
Pagesa pas shképutjes sit kontratiés

27.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projeklues do té
pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né
avans g jané marré para datés sg léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vierésuar & punéve tié pakryera, si¢ éshté
cekur né KVK. Dimet shiesé té likuidimit nuk do té aplikohen. Nise shuma totale e borxhit 1& Autoritetit Kontraktues tejkalon
ndonjié pagesi: si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do té jeti# obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

27.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé & kontratés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do té 18shoj njé certifikaté pér vlerén e punés s¢ béré, materialet e porositura, koston ¢
arsyeshme té hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit & Kontraktuesit i punisuar vetém pér Punit, shpenzimet e
Kontraktuesit pér mbrajtjen dhe igiiimin e Punéve dhe pagesat né avans 1& marra deri né datén e'certifikals:

———— NENI 28 Prana
28.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndirtimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té konsiderohen té
jent proni ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit (& Kontraktuesit.

NENI 29
Lirimi nga Ekzekutimi

29.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratiss nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashié kontrollit té Autoritetit
Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do & vértetoj kité, Kontraktuesi do i siguroj vend punimin dhe do té
ndérpres punén sa mé shpejt qé éshté e mundur pas pranimit té kétij vértetimi dhe do té pagubet pér punét e kryera para pranimit
t# tij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat &shté arritur marréveshje.

NENI 30
Forca madhaore

30.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kitu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat, cksplodimet, térmeti,
zjarret, vérshimet, epidemilé etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashte
kontrollit t& paléve kontraktuese.

30.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g¢¢ pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit kryetjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive t&é parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé éshté e mundur duhet ti sigurojé
punédh&ndsit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésitd e kontraktuesit do & pezullohen deri sa tié arrihet niveli i mundésisé objektive sé pérmbushjes
s tyre,
ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike,

akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.
idi. Brenda pesémbidhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né
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bashké&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé té gjitha punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta
paguajt kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve & kontratés mund té zgjatet edhe pér njé periudhi
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. Ni qofté se kontraktuesi pér njé kohi té gjatit éshté bérd { pa afté, pér shkak & Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe
pérgiegjisité ¢ parapara me kontralé, Auloriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pir
ndérprerjen e kontratés,
NENI 31

Zgjidhja mig¥sore e mosmarréveshjeve
31.1 Palét do t'i béjnié t¢ gjitha pirpjekjet pir t& zgjidhur né ményré migqésore tié gjitha mosmarréveshjet q¢ mund té ndodhin
ndiérmjet tyre. Sapo té shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra fetréin me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarriéveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme, Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do t@
takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & i pérgjigjet kérkests pér zgjidhje mig&sore brenda 15 ditésh pas
kirkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e kiésaj zgjidhjeje do t& jetés 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té
arritur zgjidhje migisore diéshton ose nése Pala déshion & pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do té jend ti
lira t# vazhdojnié né fazén e ardhshme 1 procedurits sé zgjidhjes st mosmarréveshjes duke e lajméruar fjetrin.
31.2 Néise procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund tié merren vesh & pérpigen & pajtohen pérmes
institucionit t¢ specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& proceduris sé pajlimit, secila
palé do 1é ket t& drejié 1é vazhdojé nié fazén e ardhshme té proceduriis sé zgjidhjes & mosmarréveshjes.

NENI 32
Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

32.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqiésore pér zgjidhje 1& mosmarréveshjes, secila
palé mund € kérkojé:

a) ose vendim nga gjyai;
b) kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.

PIESA 1II_E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK ni vijim do té plotésojnit dhe/ose ndryshojnié KPK. Sa heri qié ka njié konflikt, dispozitat kiitu do té mbizotérojné mbi ato L&
KPK.

[Lidhézimet pls plolisimin ¢ KVK jani dhéng, sipas nevojis, nié shénimet: kursiyesg
Fshini atojoTelevante]

iirmendura. pir nenet pérkatése & KPK.

Kushtet

Pirgjithshme (& |

Kontraltés

¢ | Amandamentimet/ Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pisrshkri
mii
nenit

Nen
i.
Nr.

Ti pifrgjithshmet

Ligji i
zbatuesh
ém dhe
giuha

Ligjet ¢ Kosoviis qé jand né fuqi do t& zbatohen pir té gjitha ¢éshtjet q¢ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do t& jeté giykata pérkatése ng Prishtini.

Gjuhae

pérdorur

Gjuha e pérdorur do 1€ jeté [ giuha e procedurés - shqipe].




Shuma minimale e sigurimit do té jelé:

Erpiomo
;:rgll:g"‘ (@)  Pérhumbje ose démtim & Puniive, Impianteve dhe Materialeve: (sipas ligieve ne fugi)
Sig ¢ (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve deri né shumén e kontraltés;
. gunmi {c)  humbje ose démtim i pronds (pérveg Punéve, Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontrakt Kontratén deri né shumén e kontratés;
. | (d)  diémtim personal ose vdekje:
uesit
(i) 1 punétoréve tt Kontraktuesit: sipas ligjeve né fugi.
(ii) t¢ personave té tjeré: sipas ligjeve né fuqi.
Program | 8.1

Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartejné Planin e Menaxhimit té¢ kontratés konform
Nenit 81 té Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me
ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit té¢ kontratés.
Kryetari i komunis, Autorizohet néé bazé tié Nenit 81 té Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikiis
se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 té caktoj me
njé vendim, Menaxherin e Projektit zyrtarin me pérvojé né profesion dhe mundésisht nga Njésia kérkuese dhe
komisionin pér pranim teknik me njé Vendim tjetér . Té dy palist obligohen té mbajnié ditarin e punés dhe nga nji
kopije t¢ doriézohen nit arkivin e dosjes piir pagesé.

Program | 8.2
ii

Periudha pér Programin ¢ azhurnuar sipas planit dinamik.

azhuruar Pagesat keyhen ashtu si raporton Organi mbikqyrids, pagesa e fundit kryhet vetém pasi té ofrohet Garancioni pér
dhe eliminim ¢ t& metave né shumén prej 10 % L& vlerés sé oferlés,

pagesat

Inspekti 9.1 Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa heré qé kjo shihet e nevojshmeShpenzimet pir
nspe testetimet e para i kryhen Puniskryrisi, ndérsa herave tjera (kur Menaxheri nuk #éshité i kiinaqur) kryhen nga
mi dhe -

testimi Autoriteti Kontraktues.

Fillimi i 10.1
pundve

Data e filimit do ¢ jeté 3 dité pas nénshkrimit t& kontratés. Punikryeriési duhet ta keté né vendpunishte ¢do heré
Inxhinierin e prezentuar né dosje té tenderit (ISMET HALILI ) inxh. i ndértimtarisé- Drejtimi i Hidros). Nése pas
urdhérit prej tre ditéve nuk paraqitet Ixhinieri i OE né vend punishte, Komuna ka te drejten ti jap urdhresen e fundit
per nderprerje te kontratiés.Poashtu njéjté vepron edhe kur nuk i angazhon paisjet me te domosdoshme ne
vendpunishte, Inxhinieri duhet té nénshkruhet ¢do heré né situacionet e hartuara nga OE fitues dhe né fletét e ditarit 1@
punés. Ndérrimi evnetual i inxhinierit t&¢ paraqitur né dosje bfhet vetém me njé arsyetim bindés, me Pélgim &
Menaxherit komunal.

Nénkont | 102
“rak-

“| Timi

Mbarimi | 103
i
punimev
e

O.E i lejohet nénkontraktimi deri-fie.10%TEIEres 36 _kontratés, mbi kité_pérgindje dhe deri né 40 % 18 Shumds ==
kontratés vetém me aprovimin e Menaxherit-dho.QOrganit mbikqyrés té caktuar nga komuna, = =

Data e pérfundimit t& t& gjitha Puniéve do 18 jelé: Sipas Planit dinamik dhe Planit te menaxhimit té kontratés ti
nénshkruar nga té dy palit.

Pérmirés | 13.1
imil
defektev
e

Periudha garantuese e defekteve isshté 1 vite 10% E VLERES SE KONTRATES.

Shkaqget | 17.1
pir
kompens
im

Data ¢ posedimit ¢ vend punimit do & jeté sipas kérkesave dhe paragitjes sé rasteve nga Drejloria pér
INFRASTRUKTUR PUBLIKE.

Démete | 191
likuidua
ra

Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jan2 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér t& gjitha
Punét gshté 10 % e Cmimit final t& Kontratiés. Me propozimin e Menaxherit t& Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit
Operatori Ekonomik futet n& penale nése ka tejkalim t& ditéve. Nése ka tejkalim 1 ditéve dhe Operatori Ekonomik nuk
&shté fut né penale aléheré Menaxheri duhet t8 jap nj# arsyetim pér mos futje né penale.
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19.2

Menaxheri i projektit obligohet qé monitorimin e kontratiis né aspektin Ligjor heré pas here ta kryej konform neneve té

miomton kontratés dhe ligieve né fuqi dhe duhet té bindet se kontrata implementohet ashtu edhe si éshiié hartuar. Né rast té
kéérkesés pér nderprerje t# punimeve apo kontratés, Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj ZP duke ia bashkangjite te
gjitha shkresat, komunikimet, dhe t& bindet se jané shterre te gjitha mundesité konform neneve t& kushteve t& kontratés.
Poshtu merré pérsipér sié bashku me Avokatin komunal t& pérballet edhe me pengesat eventuale dhe mbrojtjen e
kontratiss dhe interesave té Komunés para institucioneve tjera.
Parapagi | 20.1
mi Shuma e parapagimit (avans) : 0
g[ba]tla |2 Shuma e parave t& mbajtura éshté: 0 %
arasé
i;g‘:a E:: 21 Shume e sigurisé sié ekzekutimit éshti: 10 % e shumés sé ofertés, validiteti i sigurimit 13.10.2023
mit
Pagesa Pirgindja qé do t& zbatohet piér vlerén e punéve gé nuk jané pérfunduar, gé pérfaqiison koston shtesé té Autoritetit
pas Kontraktuesin p&r kompletimin ¢ Punéve, &hté plus 10 % e vlerés sé kontratés ose nése démi éshté i madh deri né
shképulj vlerén e pérgjithshme té€ kontratés. Poashtu nése kontrata ndérpritet me fajin e Autoritetit kontraktues atéhers
es si Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér 1 gjitha punét e kryera dhe (& papaguara.
kontraté
5
Lo | 312 s . .
Zgjidhja Mundésisht né mes & dy paléve.
migésore |
e
mosmarr
sveshjev
e
Zeiidhi 321 | a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e
o gjidma mundur ti zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1& dorézohet [jykatén kompetente] né pajtim me ligjin n Kosovit. !
mosmarr
éveshjev
). € ME — :
e ot I - - r————— rp— .
E procedur-{ T 7
| - —_— - —
giyqésor
e
| Mbiki 33.1 | Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund ti caktohet personi i cili ka mar# pjesé né hartimin e paramasave ose
f1viDt &qy specifikimeve dhe as Ai q¢ ka marré pjesé nié vierésimin e ofertave. Menaxheri i projektit duhet té veproj konform
fa Udhézimit A01, pérkatésisht Nenit 61.
Pungt 33.2 | Do t& ecet me proceduré pér puné shtesé néése paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe ZKA-ja.
shtes#
P . 33 | Te g?tha_p_a ée;;i)_éhen né euro, pasi & dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme pér pagesé tek Zyrtari pér pagesé
agesa dhe arkivim. Pérgindja % e pagesés pér punét e kryera do té caklohet nga Menaxheri i Projektit.
334 | Zyrtari ndérlidhés apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé né Thesar duhet té binden se ju kang
ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit t& kontratés, aktvendimet, procesverbalet, raportet, situacionet pér
Dorési punét e kryera t& nénshkruara nga inxhiniergt, faturat, atestet pér materialet e pérdorura, shkresat, fletgét e ditarit t&
—orezim punds & nénshkruara nga inxhinierdt, arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj. né {& kundérten e
1 merré pérgjegjésing,
dokume
ntave
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334 | Zyrtari ndérlidhiss dhe arkivim té léndéve, obligohet gié té gjitha dokumetat rreth pagesave duke pirfshiré edhe
raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, v'i arkivoj dhe ruaj. Poashtu obligohet qé dokumeltet e
kirkuara nga auditorélt pér auditim ose nga palét shietérore té interesuara t'ju ofroj sa heré qé ata kané nevojé. Nji

S\r]:imi i kopje e faturés, raportit t& pranimit pas pérfundimit t& projektit duhet t& doriézohen né ZP.

okume

ntave

Hvria né 33.5 | Kontrata hyné né fuqi 3 dité pas nénshkrimit té paléve ose si dité zyrtare do te konsiderohet dita kur Menaxheri jep
fu)q?a ne urdher per fillimin e punimeve. Kontrata hartohet nié 3 kopje origjinale.Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe Plani i

menaxhimit duhet t8 hartohet menjéherd pas nénshkrimit t& kontratés por asesi pas fillimit té punimeve.

Kisaj kontrate i bashkangjitet: Oferta financiare e Tenderuesit (Paramasa dhe parallogaria e gmimeve).

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Piéér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
EMRI: NIMAN BABA]J
Pozita: DREJTOR
Nénshkrimi:
Data:
Vula:
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Kompania e Sigurimeve Sh A./Insurance Company J.5.C. G‘]'ittha qé duhet ta keni

—_— o e e ]

Deklaraté e Garantuesit
SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjes#& pérbérése e Polices me Nr. 107404

Pér KOMUNA GLLOGOC
{ Emri | "Autorietil Kontrakiues™ }
N& emér t& N & B SH.P.K.
(emr dhe adresa e "Cperatori Ekonomik® dhe n. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)
:;ltulli i aktivitetit t& prokurimit: RREGULLIMI | SHTRATIT TE LUMIT DRENICA DHE VERBICA -PROJEKT DY
JEQARE
Nr. prokurimit: 611-22-9855-5-2-1 , Nr. brendshem: 611-022-077-521

Garancion me kérkess t& paré

Derisa operatori skonomik i lart&cekur, ka ndérmarré veprimet pér t& dorézuar nje siguri t& ekzekutimit duke iu
referuar dosies s& tenderit me numér t& prokurimit t& lartécekur t& dérguar nga auteriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron t& depozitoi garancingé né shumen e saki¥suar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit k&té garanci.

Andaj me kété konfirmejmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emeér t& operatorit ekonomik, deri né
nj& shumé totaie: 4,442.50€ zotohsmi t& ju paguajme, & me keérkesén tuaj t& paré me shkrim né té cilen
deklarohet mosp&rputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton n& bazé té déshmive t& vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
dashtuar gé& t& ekzekutojé kontraténe e n&nshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime t& médha pér mbylljen e kantratés né fialé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe s rezultat i saj kan& mbet
pa u pagliar. shumé& punétors, nénkontraktoré dhe/ose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 4,442.50€ sic &shié jartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té& tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, 2po pér shumaén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vien# 365 dit& kalendarike prej 13.1 0.2022 deri mé& 13.10.2023

Data léshimit: 13.10.2022
Nénshkrimiclﬁ"w e garantuesit
A&

Ky garancior] | nansbtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Pubtikimt ICC Nr. 758.




PARAMASA DHE PARALLOGORIA

PASTRIMI ZGJERIMI DHE HAPJA E LUMIT DRENICA ME GJATESI L=9,000.0m' M'DHE B =11m’

Nrl

Pérshkrimi i Aktivitetit

Njésia

Sasia

Gmimi

Totali (€}

11

Mobilizimi i ndérmarjés pér fillimin & punimeve né projekt. Né gmim &
llogaritet kosto e pérpilimit 1& planit dhe programit punues si dhe e gjithé
kosto e transportit dhe vendosjes se makinave dhe stalit punues.

copé

1.0

190.00

190.00

1.2

Gérmimi me makingé pérgjaté zonés se Lumil, toka kategoria Il ghe Wl né
pjesén e tabanit te poshtem te lumit ekzistuese te lumil thellimi | tije ne
thellesi 70.0cm dhe bartja e materialit ne depeni der ne largesi 10.0km

9,000.00

0.10

200.00

13

[PErpunimi i pjerrtésive dhe tabanit t& shiratit "minor” si dhe planilikim | terenit
ne ie dy anet Lumit sipas delalit dhe hudhja e dheut té gérmuar né kamion.
Rralshimi | bankinave & tere llogaria ne m?

m:

36,000.00

0.06

2,160.00

1.4

Furnizimi me material dhe vendosja e gureve te gurethyesit te minuar ne
Fshatin Verboe lagjia Zhushi ne plesen ku ka pasur gerryerje erozion te lumit
materiali | logoritur ne m* material 0-400

m?

150.00

4,90

735.00

1.5

Hartimi | projektit dela! nga ana e kompanise,pas perfundimit te projektit
“ASE Drawing duke perfshi te gjitha elementet percjellese le niveletes
{Situacion gjatsor&terthor,diagrami | germimeve, koordinatat poligoneve etj} 1
CD me fite edhe ne formatin ShapeFile dhe 3 kopje fizike te projektit

9,000.00

0.05

450.00

16

Heqja e mbeturina dhe pasirimi | fundit te lumit te pjesa e belonuar nga
MMPH-ja ne Drenas dhe bartja e mbeturinave ne deponi ne logari hyne dhe
hqja e pjeses se barit si dhe bartja e mbetjeve ne depeni ne Komoran ose ku
e cakton M.K e tere liogaria eshte ne meter kator kurse gjalesia e tersishme
eshie 2550m' ndersa fundi 7.0m'{ gjeresi)

ml

17.850.00

0.05

892.50

Totalinga1.1dering 1.6 (€)=

5,327.50

|REKAPITULIME |

REKAPITULLIMI | PERGJITHSHEM |

5327.50

PASTRIMI ZGJERIMI DHE HAPJA E LUMIT E PRROCKAVE ME GJATESI L=3000m’' DHE B =4-5m’

Nrll

Pérshkrimi | Aklivitelit

Njésia

Sasia

Cmimi

Totali (€)

1.1

== Hiogariabkesto-e-pérpilimit 1& planit dhe programit punues si dhe e gjithe

Mobilizimi i ndérmarrjés pér filimin e punimeve né projekt. Né gmim té

kosto elransporiit dhe vendaosjes se makinave dhe stafit punues.
Dimensfani dhe forma e kanalit eshte thellesla h=1.50m' dhe gjeresi e
pergjithshme b=6.0m’ sipas projektit detal.te punohet sipas prerjes
tethore ne detal

1,897.50

1,887.50

1.2

Ingizimi gjeodozik dhe pérkufizimi | prones komunale (& zonés sé shiratit L&
lumit PROCKAVE , né llogari t& punékryesit.

3,000.00

2.00

6,000.00

1.3

Kontrolli dhe evidentimi | instalimeve nentoksore pérgjalé zonés se fumit. N&
llogori hyné dhe kosotot eventuale e dedektimit mé apratura elekironike pér
instalimet néntoksore si dhe evidentimi | sakie | instalimeve q& duhen 18
mirmbahen gjaté kohés s& ndertimit( rrjeli elektrik dhe ujsjellesit kanalizimit
).Demtimet eveniuale t& instalimeve néntokesore gjaté punimeve duhet té
kthehen né gjéndjen e meparshme. Kontraktori i punimeve duhet te kété
kujdes 1& shtuar gé gjalé zhvillimit 1& punimeve mos li démtoj shimatsat e
vendosura né 2onén & lumit nga MMPH--se.

3,000.00

0.20

600.00

1.4

Krijimi | frontit te punes né rregullimin e lumit duke bere devijimin ¢ ujit sipas
|nevojes mos e kele pengesa ne pune,pasirimi | pjeses se ujit gjate
ekzekulimit te punimeve te shtratit te lumit dhe largimi | materialit te tepert ne
deponi me bartje deri ne 3.0km.

3,000.00

0.05

150.00

1.5

Pastrimi né t& dy anét e Lumil nga drunjet me lariesite
ndryshme,rrénjét,shkurret, dhe largimi i té gjitha materialeve 18
ndryshme(inerte, materiale (& fjera te ndryshme) t& hedhura né brezin punues
(& shiratit 1& lumit. L.argimi duhet t& b&het jasht& objektit né deponin e caktuar
nga ana e mbikqyersit né largési deri né Skm.Paguhet né mv' {& terenit t&
pastruar,

6,000.00

1.00

6,000.00




Pretja dhe largimi i drunjeve (shelgjeve plepave) 1é ndryshme né dy anet e
lumit, ku paraqitet pengesa per rrjedhjen e lumit dhe rregullimin e shiralil,
16 Paguhet me m' pa dallim irashesin dhe lartesin e drunjeve, né gmim & m’ 3,000.00 1.60 4,800.00
llogaritet prerja dhe largimi deri né deponi sipas menaxherit 1€ projekit, né
largesi me ngarkim deri ne 5.0km.

GErmimi me making pérgjalé zonés se Lumit, toka kategoria Il dhe HI né
pjesén ku rregullohet shirati i lumit me dimensione 18 gjéra né shiratin e lumit
dhe huazishtet, hudhja e dheut drejtpérdrejté né trup t€ argjinaturés, né
gjerdsi 1& projektuar, me bager ose né shtratin e léshuar(Pjesa ku ka devijim
|te lumit 1e germohet dhe sasfa e dheut te lepert te hudhet ne lumin ekzislues
dhe te megullohet me sasine e dheut te germuar te trases se re te lumit).

17 Gérmimi | dheut té thatd dhe hudhja me bager né pozicione {& caktuara pér

t nivelizim dhe ne pjeset anesore per rrafshim paguhet me m'.Ne largesi deri
ne 5.0km. Vrejtje: Do te punohet sipas skices se Komosacionit ne llogari
te kontraktorit hyn dhe hapja e re e lumit dhe mbulimi me dhe i pJese se
vjeter me dheun e tepert ose furnizim me dhe per te mbuluar pjesen ku
ka devijim te lumit.N& gmim té llogaritet edhe furnizimi me dhe kur nuk
éshté | mjaftuashém dheu i germuar gjaté pastrimit te Lumit pér mbulim
té pJesés se devijuar te Lumit.Té dhénat sipas Poz.1.1

m 3,000.00 5.00 15,000.00

Pérpunimi i pjerriésive dhe tabanit 1& shtratd "minor” st dhe planifikim | terenit
1.8 ne te dy anet Lumit sipas detalit dhe hudhja e dheut té gérmuar né kamion. m? 9,000.00 0.50 4,500.00
Punchet né kushte pa lagéshli t& dheul m*

|Hartim? | projektit detal nga ana e kompanise,pas perfundimit te projektit
19 “ASB Drawing“duke perfshi te gjitha elementet percjellese le niveletes

{Situacion gjatsor&lerihor.diagrami | germimeve, koordinatat poligoneve &tj) 1 i 3,000.00 8 130.60
CD me file edhe ne formatin ShapeFile dhe 3 kopje fizike te projektit

Totalinga 1.1dering1.9{€)= 39,097.50
REKAPITULRVI H ] SRR _ ! R LR T i 39,097.50 |

REKAPITULLIMI | PERGJTHSHEM | +IHIHY . S

e R e |

2% 44,42500

=

77 TE gjithe 0. kan® t& dre)tE t8 parashtrojnd pyetjet na fidhje né pozicionet brenda afatit Ligior.

Identifikimi | Operatorlt Ekonomik {O.E)
Emri | OE: N&B SH.P.K
Emri dhe mblemri i pérfagsuesit te O.E 7 Niman Babaj
Nénshkrimi: —rg| S
Data: 10.10.2022.
L—-

Plani dinamik périshin periudhen prej 40 d& pune. Per vitin 2022 20 dite dhe 2023 20 dite pune




